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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá představením problematiky vzniklé při návrhu a

implementaci webových aplikací. Práce je rozdělena do pěti částí. První část je věnována

popisu technologií pro tvorbu webových stránek. Druhá část seznámí čtenáře se stručnou

historií zpracování obrazových dat a způsobu jejich využití. Třetí část se zabývá přehledem

platforem, na kterých mohou být aplikace vyvíjeny. Čtenář se seznámí s jejich výhodami a

nevýhodami. Ve čtvrté části je věnována pozornost návrhu aplikace pro správu fotografií.

Jsou zde představeny řešení datové struktury, případy užití a grafický návrh aplikace.

Poslední část je věnována problémům, které vznikly při implementaci aplikace pro správu

fotografií. Jedná se o rozeznání objektů v obraze, zabezpečení aplikace a další.

Annotation

Title: Smart Application for Photos Management

This bachelor thesis deals with the issues arising in the design and implementation of web

applications. The work is divided into five parts. The first part is devoted to the description

of technologies for creating websites. The second part introduces the reader to a brief history

of image data processing and how to use them. The third part deals with an overview of

platforms on which applications can be developed. The reader will get acquainted with their

advantages and disadvantages. In the fourth part, attention is paid to the design of a photo

management application. Data structure solutions, use cases and graphical application design

are presented here. The last part is devoted to problems that arose during the implementation

of a photo management application. These include object recognition in the image,

application security and more.
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1 Úvod

V dnešní době používá chytré mobilní zařízení takřka 50 % procent světové populace.

Pro rok 2021 je počet uživatelů přibližně 3 800 000 000 [1]. Fotoaparát se stal

neodmyslitelnou součástí tohoto přístroje. Každý rok se světoví výrobci předhání ve

stálém zdokonalování fotoaparátu v zařízení spolu s přidáváním nových funkcí. Chytré

mobilní telefony už v některých odvětvích dokonce nahradily známé zrcadlové

fotoaparáty používané zejména profesionálními fotografy. Není se čemu divit – chytré

zařízení je skladné a snadné na obsluhu.

Trendem posledního desetiletí se stalo zachytávání každodenních okamžiků v našich

životech. Každý si přeje své životní události zvěčnit a jednoho dne se k nim vrátit.

Mobilní zařízení mají ovšem několik nevýhod. Jednou z nich je omezená velikost

úložiště, která se ve většině případů nedá fyzicky navýšit. Další nevýhodou je vyhledání

konkrétní fotografie. Snadno se stane, že uživatel zapomene, kdy byla fotografie

pořízena, a dokáže si pouze vybavit, co na fotografii bylo. V tomto případě by uživatel

musel projít stovky, ne-li tisíce fotografií, než najde fotografii, kterou hledá. Snadno se

může stát, že mezi všemi fotografiemi tu hledanou přehlédne.

Tato práce se zabývá implementací webové aplikace pro správu fotografií, která řeší výše

zmíněné problémy. Aplikace nabídne uživatelům možnost nahrát své fotografie na

úložiště. Po nahrání mohou fotografie odstranit ze svého zařízení a tím vytvořit místo pro

nové. Aplikace také umožní uživatelům setřídit fotografie do galerií pro lepší přehled.

Každá fotografie může mít přiřazený „tag“, který popisuje objekt na snímku. Pomocí

vyhledávače může uživatel nalézt snímky s konkrétním popisem. Pomocí správného

výrazu zobrazí aplikace všechny fotografie, na kterých je třeba strom.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat chytrou aplikaci pro správu

fotografií. Aplikace si klade za hlavní cíl usnadněné vyhledávání a snadnou organizaci

fotografií.

Součástí práce bude analýza a zvolení vhodných technologií, na kterých bude aplikace

implementována. Pozornost je především věnována platformě webových aplikací, kde

budou analyzovány a vysvětleny technologie na straně serveru i klienta. Práce uvede

čtenáře do základů zpracování obrazu, jeho stručné historii a základních formátů.

V částech Návrh aplikace a Implementace aplikace bude rozebrána problematika při

navrhování a následné implementaci aplikace. Každý problém, který v jednotlivých

částech vývoje nastal, bude vysvětlen a následně bude představeno řešení daného

problému.

Výstupem praktické části práce bude aplikace, která slouží pro správu fotografií.

Aplikace bude postavena na technologiích, které budou vybrány z analýzy.
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3 Vývoj aplikací

Vývoj softwaru je komplexní projekt jedné i více osob s jasně vyznačenými hranicemi

času, finančního rozpočtu a lidskými zdroji, které produkují nový nebo vylepšený

zdrojový kód, který přidává značnou obchodní hodnotu k novému nebo již existujícímu

obchodnímu procesu. [2]

Tato práce se zabývá vývojem softwaru postaveného na architektuře klient-server. Jak už

název napovídá, veškerá funkcionalita je rozdělena mezi dvě základní komponenty -

klienta a server [3]. Tyto komponenty se mohou nacházet současně v jednom fyzickém

systému, ale mnohem častěji jsou tyto komponenty rozděleny a komunikují spolu skrze

počítačovou síť. Komunikace mezi klientem a serverem je poté založena na principu

požadavek-odpověď (request-response) a řídí se běžnými komunikačními protokoly,

které definují formální pravidla, jazyk a dialogové vzory. Nejběžněji používaný protokol

pro komunikaci je TCP/IP – sada standardizovaných pravidel, která umožňují počítačům

komunikovat v síti, jako je internet. [4]

3.1 Nástroje pro podporu vývoje

K vývoji moderní a kvalitní webové aplikace je nutné si vybrat správné technologie.

V této kapitole budou popsány technologie, které budou následně využity při

implementaci aplikace.

3.1.1 NPM

Node Package Manager (dále jen NPM) je největší softwarový registr JS balíčků. Slouží

open-source vývojářům k sdílení a stažení těchto balíčků [5]. NPM bylo původně napsáno

pro správu balíčků v prostředí Node.js, kterého je NPM nedílnou součástí. V dnešní době

spravuje i všechny balíčky pro klienta (frontend) a je z něho možné spouštět další užitečné

nástroje pomocí příkazové řádky [5]. Jako alternativu k NPM je možné zvolit Yarn.

NPM se skládá ze třech částí:

• Webová stránka – umožňuje vývojářům vyhledávat potřebné balíčky. Nabízí

možnost vytvoření profilu a správy vlastních balíčků. Vývojářům jsou poskytnuty

informace jako jsou popularita, kvalita a četnost údržby daného balíčku nebo

seznam dalších balíčků, které jsou nutné k funkci určitého balíčku. [5]

• CLI – příkazový řádek slouží k instalaci a manipulaci balíčků přímo ve vyvíjené

aplikaci.
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• Registr – jedná se o databázi veřejně dostupného softwaru psaném v JS spolu

s dalšími důležitými informacemi.

Struktura souborů

├─── node_modules

├─── package.json

├─── package-lock.json

node_modules – složka, ve které jsou nainstalované balíčky. Je potřeba správně nastavit

soubor .gitignore, který dovoluje uživateli nastavit složky a soubory, které mají být

záměrně ignorovány [6]. V opačném případě by došlo k zbytečnému nahrávání poměrně

velkých souborů na Git.

Package.json – jedná se o soubor s konfigurací NPM. Obsahuje základní informace o

projektu a seznam veškerých potřebných balíčků.

Package-lock.json – slouží k zachování jednotlivých verzí balíčků, aby byla zaručena

kompatibilita pro všechny členy týmu, kteří na projektu pracují.

Inicializace projektu

K inicializaci nového projektu slouží příkaz npm init. Projekt může vzniknout i

zkopírováním souboru package.json z jiného projektu. Po zadání příkazu je

v konzoli spuštěn dotazník, ve kterém je možné vyplnit autora, název balíčku, popis, verzi

projektu a další. Po dokončení se v souborové struktuře objeví soubor package.json.

{

"name": "server",

"version": "1.0.0",

"description": "REST server for web-app Photom",

"main": "index.js",

"scripts": {

"test": "echo \"Error: no test specified\" && exit 1"

},

"author": "Daniel Strach",

"license": "ISC",

}

Ukázka kódu 1 – Obsah souboru package.json. Zdroj: [Autor].
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3.1.2 REST

Representional State Transfer (dále jen REST). Ta to zkratka může být vyložena jako:

reprezentace dat klientovi ve formátu, který je pro něj nejvhodnější. Jedná se o

architektonický styl, který poskytuje standardy komunikace pro model klient-server.

Tento architektonický typ poprvé představil ve své disertační práci Roy Fielding a to roku

2000. [7]

REST je postaven na řadě architektonických principů:

• Nezávislost serveru na klientovi – kód na straně klienta lze kdykoli změnit bez


[…]


V knihovně React je práce s mapami ulehčena, jelikož existuje knihovna google-

maps-react, která poskytuje již hotové komponenty, se kterými je možné dále

pracovat. Jednou z těchto komponent je GoogleMapReact.

...

//Výpočet GPS souřadnic vzhledem k zěmepisné šířce a výšce

const GPSCoordinates = formatGpsFromExif(

JSON.stringify(props.exif, function replacer(key, value) {

return value;

})

);

return (

//Vykreslení mapy do kontejneru společně s ukazatelem, kde byla foto. poří

zena

<div style={{ height: "500px", width: "500px" }}>

<GoogleMapReact

bootstrapURLKeys={{ key: "<GOOGLE_MAPS_API_KEY>" }}

defaultCenter={{

lat: GPSCoordinates[0],

lng: GPSCoordinates[1],

}}

defaultZoom={11}

>

<Marker lat={GPSCoordinates[0]} lng={GPSCoordinates[1]}></Marker>

</GoogleMapReact>

</div>

);

}

Ukázka kódu 12 – GoogleMap komponenta využívajíci google-maps-react. Zdroj: [Autor].
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7.6 Rozpoznání objektů v obraze – Vision AI

Aplikace využívá k popsání objektů v obraze funkci prostředí Google Cloud. Jedná se o

Cloud Vision API, které nabízí předtrénované modely pomocí strojového učení. Dokáže

detekovat objekty a jejich pozici, obličeje nebo převést psaný text do digitální formy.

V aplikaci je konkrétně využívána funkce popsání objektu. Při nahrání fotografie si

uživatel může zvolit automatický popis fotografie, který obstará výše zmíněné API.

Server nahraje uživatelovu fotografii na Firebase úložiště a získá URL přes kterou může

Cloud Vision API získat přístup k fotografii. Odpověď Cloud Vision API je možné vidět

v následující ukázce kódu ve formátu JSON.

Aby aplikace mohla komunikovat s Cloud Vision API je potřeba na straně serveru

nainstalovat npm balíček google-cloud. Skrze tuto knihovnu je možné přistoupit

k funkcím na platformě Google Cloud. Viz funkce v následující ukázce kódu.

// Importování Google Cloud knihovny

const vision = require("@google-cloud/vision");

/**

* Funkce pro získání popisu objektů pomocí veřejné URL fotografie

* @param {String} publicURL

* @returns [String]

*/

exports.getLabelsFromCloudImage = async (publicURL) => {

// Vytvoření nového klienta

const client = new vision.ImageAnnotatorClient();

// konstanta slouží jako hranice pro přesnost rozeznaných objektů (85%)

const treshold = 0.85;

const [result] = await client.labelDetection(publicURL);

const filteredLabels = result.labelAnnotations.filter(

(label) => label.score > treshold

);

// slouží k přeformátování slov do tagu pes -> #Pes

return formatLabelsToTags(filteredLabels);

};

Ukázka kódu 13 – Funkce pro získání tagů z Cloud Vision API. Zdroj: [Autor].
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{

"faceAnnotations": [],

"landmarkAnnotations": [],

"logoAnnotations": [],

"labelAnnotations": [

{

"locations": [],

"properties": [],

"mid": "/m/05s2s",

"locale": "",

"description": "Plant",

"score": 0.9373241662979126,

"confidence": 0,

"topicality": 0.9373241662979126,

"boundingPoly": null

},

{

"locations": [],

"properties": [],

"mid": "/m/0h8nqmc",

"locale": "",

"description": "Outdoor bench",

"score": 0.8946077823638916,

"confidence": 0,

"topicality": 0.8946077823638916,

"boundingPoly": null

}

]

}

Ukázka kódu 14 – ukázka odpovědi ze služby Cloud Vision API. Zdroj: [Autor].
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7.7 Vzhled aplikace

Na následujících snímcích lze vidět grafický vzhled finální aplikace.

Obrázek 9 – Panel s detaily o snímku. Zdroj: [Autor].

Obrázek 10 – Náhled na galerii aplikace. Zdroj: [Autor].
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro správu fotografií. Pro

implementaci aplikace byly zvoleny technologie Next.js na klientské straně aplikace a

Express na straně serveru.

V práci byly představeny nástroje, které byly použity pro podporu vývoje. Jedním

z těchto nástrojů je REST, který slouží jako architektonický typ, který poskytuje

standardy pro model klient-server na kterém je aplikace pro správu fotografií postavena.

Dále byly představeny technologie na straně serveru i klienta. Pro serverovou část byly

zvoleny technologie Node.js a PHP a pro klientskou část React, Vue, Angular a Next.js.

Následně byla provedena analýza těchto technologií. Na základě této analýzy byly

vybrány technologie Next.js a Node.js.

V další části práce je představena stručná historie a důvody, které vedli lidstvo ke

zpracování obrazu. Je zde popsán rozdíl mezi vektorovou a rastrovou grafikou.

Platformou, na které byla aplikace vyvíjena, byla zvolena platforma webová. V práci jsou

představeny výhody a nevýhody nejznámějších platforem pro které jsou aplikace

vyvíjeny.

Zbytek práce byl věnován návrhu a implementaci, kde byly popsány funkční a nefunkční

požadavky aplikace, databázová struktura, případy užití a návrh vzhledu aplikace. Poté

následovala samotná implementace aplikace, kde byla popsána její architektura a

komunikace mezi klientskou a serverovou částí. V této části byla řešena problematika

zabezpečení aplikace, routování v aplikaci, rozpoznání objektů v obraze a využití metadat

k zobrazení lokace, kde byla fotografie pořízena.

Aplikace uvažuje budoucí rozšíření. Mezi tato rozšíření patří optimalizace uživatelského

rozhraní pro mobilní zařízené, potažmo implementace PWA technologie pro snadnější

ovládání z mobilních zařízení.
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