POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Strach

Název práce: Chytrá aplikace pro správu fotografií

Autor posudku: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat chytrou aplikaci pro správu fotografií, využívající informace z metadat a analýzy samotného snímku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílicí připomínky a náměty:

I když je práce zaměřena na úpravu a zpracování rastrových obrazů a v teoretické části jsou i částečně některé metody zpracování obrazu velmi stručně popsány, ve vlastní implementaci s obrazovými daty není nijak pracováno. Z tohoto pohledu považuji kapitulu 4 v daném rozsahu za zbytečnou. Naopak vzhledem k využití metod pro automatickou klasifikaci, by bylo vhodné představit principy na kterých je postavena technologie Cloud Vision. Také by bylo vhodné více popsat vlastnosti formátu EXIF, případně dalších formátů pro ukládání metadat, z důvodu vhodného využití těchto dat ve finální aplikaci.

V části návrhu bych očekával hlubší analýzu požadované funkcionality, tak aby bylo možné dál aplikaci rozvíjet bez nutnosti většího zásahu do stávajících částí. Jde především o uživatelské tagování fotografií, řazení, filtrace a podobně. Bylo by vhodné provést i

srovnání již dostupných nástrojů pro správu fotografií a následně navrhnout požadovanou funkcionalitu.

Trochu úsměvně působí srovnání anglicky a česky mluvících potenciálních uživatelů uvedeném na straně 34. Autor došel k překvapivému číslu 40.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zaměřena především prakticky. Jsou představeny a odzkoušeny technologie a nástroje pro návrh webové aplikace. Výsledné řešení je funkční, ale není zcela jistě finální. Pro praktické nasazení chybí řada uživatelských funkcí pro pohodlné ovládání. Například tlačítko pro upload fotografií je trochu skryto. Na druhou stranu si autor odzkoušel řadu technologií, jejichž znalosti může dále rozvíjet a využít v dalších aplikacích. Proto považuji práci za přínosnou a výslednou aplikaci jako smysluplný proof of concept.

Otázky k obhajobě:

Popis fotografií získaný pomocí Cloud Vision API ke každému obrazu je ukládán nebo pokaždé zjišťován znovu? Kam je vhodné tuto informaci případně další uživatelská metadata ukládat? Diskutujte jednotlivé varianty, například lokální soubor, databáze, soubor fotografie a případně další.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 10. května 2021

podpis